
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 수질환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과

환경보호과 15,984,232 15,645,137 339,095

국 2,707,479 2,774,679 △67,200

기 71,606 71,606 0

도 3,140,340 2,718,780 421,560

군 10,064,807 10,080,072 △15,265

상하수도 수질관리 인프라 구축 2,747,984 1,891,026 856,958

기 71,606 71,606 0

도 1,285,000 850,000 435,000

군 1,391,378 969,420 421,958

수질환경 보호 2,711,864 1,844,606 867,258

기 71,606 71,606 0

도 1,285,000 850,000 435,000

군 1,355,258 923,000 432,258

섬진강수계 수질보전 3,500 14,000 △10,500

201 일반운영비 0 8,500 △8,500

01 사무관리비 0 3,500 △3,500

○환경인 한마음대회 추진 0 3,500 △3,500

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○섬진강환경행정협의회 부담금 0 5,000 △5,000

202 여비 1,000 3,000 △2,000

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

○환경관리 업무추진 1,000 3,000 △2,0001,000,000원*1년

수질오염총량제 11,000 15,000 △4,000

207 연구개발비 11,000 15,000 △4,000

01 연구용역비 11,000 15,000 △4,000

○수질오염 총량관리 액비탱크 모니터링 용역

11,000 15,000 △4,00011,000,000원*1식

옥정호 생태하천 복원사업(자체) 39,168 44,000 △4,832

201 일반운영비 10,000 13,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○장비임차료 등 2,000 3,000 △1,000

02 공공운영비 8,000 10,000 △2,000

○수질정화시설, 가동보 공공요금 8,000 10,000 △2,000

401 시설비및부대비 14,168 16,000 △1,832

01 시설비 14,168 16,000 △1,832

○옥정호 생태하천 복원사업 모니터링 조사용역 14,168 16,000 △1,832

평지천 생태하천 복원사업(전환사업) 2,570,000 1,700,000 870,000

도 1,285,000 850,000 435,000

군 1,285,000 850,000 435,000

401 시설비및부대비 2,570,000 1,700,000 870,000

도 1,285,000 850,000 435,000

군 1,285,000 850,000 435,000
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부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 수질환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,563,880 1,693,880 870,000

○평지천 생태하천 복원사업

2,563,880 1,693,880 870,0002,563,880,000*1식

도 1,285,000 850,000 435,000

군 1,278,880 843,880 435,000

수질오염사고 예방 수습 7,590 0 7,590

201 일반운영비 7,590 0 7,590

02 공공운영비 7,590 0 7,590

○수질오염사고 방제차량 유지관리 7,590 0 7,590

― 유류비 4,590 0 4,590

― 관리비 3,000 0 3,000

1,700원*20ℓ *135일

비점오염저감시설 유지관리 9,000 0 9,000

101 인건비 8,000 0 8,000

04 기간제근로자등보수 8,000 0 8,000

○횡산천 인공습지 제초작업 및 수초관리 8,000 0 8,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○수질보전 여비 1,000 0 1,000

오염물질 배출시설 관리 36,120 46,420 △10,300

수질오염물질배출시설 관리 32,620 40,820 △8,200

201 일반운영비 30,620 36,820 △6,200

01 사무관리비 7,120 10,820 △3,700

○폐수 시료 채수병 0 1,200 △1,200

― 무균채수병(4L) 0 400 △400

― n-H채수병(500mL) 0 400 △400

― 무균채수병(200mL) 0 400 △400

○폐수배출시설 운영일지 제작 0 1,000 △1,000

○가축분뇨 및 퇴.액비 관리대장 제작 0 1,500 △1,500

0

0

0

0

0

02 공공운영비 23,500 26,000 △2,500

○환경오염물질 배출시설 인허가 및 지도점검

업무추진 우편요금 500 1,000 △500

― 인허가증 등 발송 우편요금(등기)

120 620 △500

― 시설운영 및 지도점검 안내문 등 발송 우편

요금 380 380 0

○가축사육제한지역 관리 프로그램 유지관리

18,000 20,000 △2,000

2,500원*48매

380원*1,000매

18,000,000원*1년

202 여비 2,000 4,000 △2,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○환경오염행위 특별단속 0 2,000 △2,0000

환경보전 교육 홍보 3,000 5,100 △2,100
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부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 오염물질 배출시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,000 2,400 △400

01 사무관리비 2,000 2,400 △400

○환경교육 외부강사 수수료 0 400 △4000

301 일반보전금 1,000 2,700 △1,700

09 행사실비지원금 1,000 2,700 △1,700

○명예환경감시원 소양교육 0 700 △700

○가축분뇨배출시설 운영자 교육

1,000 2,000 △1,000

0

20,000원*50명

자연생태계 환경보호 3,567,360 4,459,360 △892,000

국 165,000 165,000 0

도 1,362,500 1,362,500 0

군 2,039,860 2,931,860 △892,000

자연환경 보전관리 3,567,360 4,459,360 △892,000

국 165,000 165,000 0

도 1,362,500 1,362,500 0

군 2,039,860 2,931,860 △892,000

야생동물 피해예방 99,500 101,500 △2,000

201 일반운영비 49,500 51,500 △2,000

01 사무관리비 46,500 48,500 △2,000

○야생동물 피해예방 업무추진 물품

3,000 5,000 △2,0003,000,000원*1년

야생동물 피해보상(보조) 120,000 400,000 △280,000

도 4,000 4,000 0

군 116,000 396,000 △280,000

201 일반운영비 66,000 0 66,000

01 사무관리비 66,000 0 66,000

○야생동물 피해보상사업 66,000 0 66,00066,000,000원*1년

301 일반보전금 54,000 0 54,000

도 4,000 0 4,000

군 50,000 0 50,000

12 기타보상금 54,000 0 54,000

○야생동물 피해보상사업 54,000 0 54,00054,000,000원*1년

도 4,000 0 4,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 0 400,000 △400,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 396,000 △396,000

06 보험금 0 400,000 △400,000

○야생동물 피해보상사업 0 400,000 △400,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 396,000 △396,000

야생동물 피해보상 2,000 7,000 △5,000

201 일반운영비 2,000 7,000 △5,000

- 195 -



부서: 환경보호과

정책: 자연생태계 환경보호

단위: 자연환경 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,000 7,000 △5,000

○야생동물 피해보상 업무추진 2,000 7,000 △5,0002,000,000*1년

생태계 교란생물 퇴치사업 0 5,000 △5,000

101 인건비 0 5,000 △5,000

04 기간제근로자등보수 0 5,000 △5,000

○내수면 외래어종 퇴치 인건비 0 5,000 △5,000

봉황 생태공원 조성사업(전환사업) 2,600,000 3,200,000 △600,000

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,300,000 1,900,000 △600,000

401 시설비및부대비 2,600,000 3,200,000 △600,000

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,300,000 1,900,000 △600,000

01 시설비 2,592,980 3,192,980 △600,000

○임실 봉황 생태공원 조성사업 토지매입비 0 600,000 △600,000

쾌적한 환경기반 조성 21,634 22,634 △1,000

환경관리 일반 21,634 22,634 △1,000

환경개선부담금 부과징수 21,634 22,634 △1,000

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○환경개선부담금 징수업무 추진 여비

1,000 2,000 △1,0001,000,000원*1년

쾌적한 대기환경 보전 4,178,806 4,277,749 △98,943

국 2,192,479 2,259,679 △67,200

도 492,840 506,280 △13,440

군 1,493,487 1,511,790 △18,303

대기환경 유지관리 4,178,806 4,277,749 △98,943

국 2,192,479 2,259,679 △67,200

도 492,840 506,280 △13,440

군 1,493,487 1,511,790 △18,303

대기오염물질 관리 26,914 41,814 △14,900

201 일반운영비 26,914 40,814 △13,900

01 사무관리비 15,114 29,014 △13,900

○대기배출시설 운영기록부 제작 0 1,000 △1,000

○악취배출시설(돈사 등) 지도점검 피복 구입

0 900 △900

○대기배출시설 오염도검사 측정분석 수수료

12,000 20,000 △8,000

○어린이활동공간 환경검사 수수료 0 4,000 △4,000

0

0

1,000,000원*12개소

0

202 여비 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○대기배출시설 점검 및 악취민원 업무추진 여

비 0 1,000 △1,0000
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부서: 환경보호과

정책: 쾌적한 대기환경 보전

단위: 대기환경 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기오염측정망 구축 52,500 54,000 △1,500

401 시설비및부대비 52,500 54,000 △1,500

01 시설비 52,500 54,000 △1,500

○대기오염측정망 알림이 설치

52,500 54,000 △1,50010,500,000*5개소

기후변화 대응 42,500 12,500 30,000

201 일반운영비 38,000 8,000 30,000

01 사무관리비 35,900 5,900 30,000

○환경캠페인 홍보 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

운행 경유차 배출가스 저감사업 15,800 18,943 △3,143

201 일반운영비 15,800 18,943 △3,143

02 공공운영비 13,800 16,943 △3,143

○자동차 운행제한 단속시스템 유지보수비 13,800 16,943 △3,143

운행경유차 배출가스 저감사업(보조) 1,858,000 1,970,000 △112,000

국 1,025,800 1,093,000 △67,200

도 249,660 263,100 △13,440

군 582,540 613,900 △31,360

301 일반보전금 528,000 640,000 △112,000

국 316,800 384,000 △67,200

도 63,360 76,800 △13,440

군 147,840 179,200 △31,360

12 기타보상금 528,000 640,000 △112,000

○노후경유차 조기폐차 지원

528,000 640,000 △112,000528,000,000원*1년

국 316,800 384,000 △67,200

도 63,360 76,800 △13,440

군 147,840 179,200 △31,360

402 민간자본이전 1,330,000 1,330,000 0

국 709,000 709,000 0

도 186,300 186,300 0

군 434,700 434,700 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,330,000 1,330,000 0

○노후경유차 DPF 부착 지원

700,000 380,000 320,000700,000,000원*1년

국 350,000 190,000 160,000

도 105,000 57,000 48,000

군 245,000 133,000 112,000

○LPG 화물차 신차구입 지원

160,000 480,000 △320,000160,000,000원*1년

국 80,000 240,000 △160,000

도 24,000 72,000 △48,000

군 56,000 168,000 △112,000

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(보조) 60,400 52,400 8,000

국 26,200 26,200 0

군 34,200 26,200 8,000
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부서: 환경보호과

정책: 쾌적한 대기환경 보전

단위: 대기환경 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,500 6,500 0

국 0 3,250 △3,250

군 6,500 3,250 3,250

01 사무관리비 3,400 3,400 0

○미세먼지발생 불법행위 감시활동 피복 구입

2,400 2,400 02,400,000원*1년

국 0 1,200 △1,200

군 2,400 1,200 1,200

○미세먼지 감시단 활동에 따른 급량비

1,000 1,000 01,000,000원*1년

국 0 500 △500

군 1,000 500 500

02 공공운영비 3,100 3,100 0

○미세먼지 감시 측정장비 등 유지관리비

3,100 3,100 03,100,000원*1년

국 0 1,550 △1,550

군 3,100 1,550 1,550

202 여비 1,500 1,500 0

국 0 750 △750

군 1,500 750 750

01 국내여비 1,500 1,500 0

○미세먼지 감시단 활동에 따른 여비

1,500 1,500 01,500,000원*1년

국 0 750 △750

군 1,500 750 750

405 자산취득비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○복합가스측정기 구입 4,000 0 4,0004,000,000원*1대

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

○대기질간이샘플러 구입 4,000 0 4,0004,000,000원*1대

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

미세먼지 대응 30,000 35,000 △5,000

201 일반운영비 30,000 35,000 △5,000

01 사무관리비 30,000 35,000 △5,000

○미세먼지 관련 사무업무 추진 5,000 10,000 △5,000

악취저감 미생물제 지원사업 8,000 6,400 1,600

도 1,920 1,920 0

군 6,080 4,480 1,600

206 재료비 8,000 6,400 1,600

도 1,920 1,920 0

군 6,080 4,480 1,600

01 재료비 8,000 6,400 1,600
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부서: 환경보호과

정책: 쾌적한 대기환경 보전

단위: 대기환경 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○악취저감 미생물제 지원사업 8,000 6,400 1,600

도 1,920 1,920 0

군 6,080 4,480 1,600

전기차 충전시설 안내표지판 설치 6,000 8,000 △2,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

○전기차 충전시설 안내표지판 설치

6,000 8,000 △2,000300,000원*20개소

가축분뇨처리능력 확충 2,693,708 2,708,308 △14,600

국 350,000 350,000 0

군 2,343,708 2,358,308 △14,600

가축분뇨공공처리시설 관리운영 2,693,708 2,708,308 △14,600

국 350,000 350,000 0

군 2,343,708 2,358,308 △14,600

가축분뇨공공처리시설 관리 운영 1,824,708 1,839,308 △14,600

201 일반운영비 527,708 530,708 △3,000

01 사무관리비 47,500 50,500 △3,000

○가축분뇨 반입농도 점검 분석 수수료 2,000 5,000 △3,000

307 민간이전 450,000 510,000 △60,000

05 민간위탁금 450,000 510,000 △60,000

○가축분뇨처리 슬러지 위탁처리 용역비 450,000 510,000 △60,000

401 시설비및부대비 495,000 446,600 48,400

01 시설비 495,000 445,000 50,000

○전처리저류조 준설 20,000 50,000 △30,000

○오존발생기 방전관 교체 25,000 45,000 △20,000

○전처리 저류조 산기관등 개선공사 20,000 40,000 △20,000

○비점오염저감시설 준설 15,000 20,000 △5,000

○비점오염 저감시설 유지관리용역 25,000 0 25,000

○가축분뇨 퇴비화시설 철거공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

03 시설부대비 0 1,600 △1,600

○가축분뇨처리시설 건축물 보수공사 0 500 △500

○가축분뇨 전처리 저류조 산기관등 개선공사 0 300 △300

○기계설비 유지보수 0 500 △500

○전기 및 자동제어 설비 유지보수 0 300 △300

하수처리능력확충 2,691,180 2,232,180 459,000

하수처리 수질강화 2,691,180 2,232,180 459,000

하수처리시설 관리 운영 2,691,180 2,232,180 459,000

201 일반운영비 855,780 857,780 △2,000

01 사무관리비 45,580 47,580 △2,000

○TMS 운영 비상근무 급량비 1,000 3,000 △2,000
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부서: 환경보호과

정책: 하수처리능력확충

단위: 하수처리 수질강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,000 5,000 △2,000

01 국내여비 3,000 5,000 △2,000

○마을하수도 및 중계펌프장 점검 등 국내여비 3,000 5,000 △2,000

206 재료비 85,000 105,000 △20,000

01 재료비 85,000 105,000 △20,000

○오수하수처리 약품 구입 30,000 50,000 △20,000

307 민간이전 147,000 198,000 △51,000

05 민간위탁금 147,000 198,000 △51,000

○오수하수슬러지 위탁처리용역비 48,000 68,000 △20,000

○수질자동측정기(TMS) 위탁관리비(임실,오수)

99,000 130,000 △31,00049,500,000원*2개소

401 시설비및부대비 220,400 231,400 △11,000

01 시설비 220,000 230,000 △10,000

○기계설비 유지 보수 25,000 30,000 △5,000

○전기설비 유지 보수 20,000 25,000 △5,000

03 시설부대비 400 1,400 △1,000

○기계설비 유지 보수 0 300 △300

○전기설비 및 자동제어설비 유지 보수 0 300 △300

○하수처리시설 개선사업 400 500 △100

○하수처리시설 준설 0 300 △300

0

0

400,000원*1년

0

402 민간자본이전 1,345,000 800,000 545,000

03 민간위탁사업비 1,345,000 800,000 545,000

○임실공공하수도시설 관리대행 운영비 1,245,000 700,000 545,000

재무활동(환경보호과) 47,680 0 47,680

보전지출 47,680 0 47,680

보조금 반환 47,680 0 47,680

802 반환금기타 47,680 0 47,680

01 국고보조금반환금 40,792 0 40,792

○대기오염측정망 구축운영 국비보조금 반환금 332 0 332

○생태계교란생물 제거 및 퇴치 국비보조금 반

환금 140 0 140

○미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시사업 국

비보조금 반환금 1,400 0 1,400

○가정용 저녹스보일러 설치 지원사업 국비보조

금 반환금 90 0 90

○저탄소생활 실천운동사업 국비보조금 반환금

20 0 20

○기후변화대응 탄소포인트제 국비보조금 반환

금 1,600 0 1,600

○자동차 탄소포인트제 국비보조금 반환금

60 0 60

1,400,000원*1식

90,000원*1식

20,000원*1식

1,600,000원*1식

60,000원*1식
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부서: 환경보호과

정책: 재무활동(환경보호과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 전기자동차 민간보급사업 국비보조금

환수금 반납 4,000 0 4,000

○2018년 전기자동차 민간보급사업 국비보조금

반환금 31,000 0 31,000

○2019년 전기자동차 민간보급사업 국비보조금

반환금 1,700 0 1,700

○2019년 전기이륜차 보급사업 국기보조금 반환

금 450 0 450

4,000,000원*1식

31,000,000원*1식

1,700,000원*1식

450,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,888 0 6,888

○대기오염측정망 구축운영 도비보조금 반환금 166 0 166

○대기오염측정망 운영지원 도비보조금 반환금 538 0 538

○생태계교란생물 제거 및 퇴치 도비보조금 반

환금 84 0 84

○전북1000리길 생태숲 조성사업 도비보조금 반

환금 1,290 0 1,290

○전라도 천년 1000리길 활성화 사업 도비보조

반환금 480 0 480

○가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업 도비보

조금 반환금 20 0 20

○기후변화대응 탄소포인트제 도비보조금 반환

금 610 0 610

○2019년 전기자동차 민간보급사업 도비보조금

환수금 반납 800 0 800

○2018년 전기자동차 민간보급사업 도비보조금

반환금 400 0 400

○2019년 전기자동차 민간보급사업 도비보조금

반환금 2,500 0 2,500

20,000원*1식

610,000원*1식

800,000원*1식

400,000원*1식

2,500,000원*1식

행정운영경비(환경보호과) 35,880 53,880 △18,000

기본경비 35,880 53,880 △18,000

환경보호과 기본경비 35,880 53,880 △18,000

202 여비 10,080 28,080 △18,000

01 국내여비 10,080 28,080 △18,000

○총액예산 10,080 28,080 △18,000
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